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Актуальність обраної теми дисертації. Аналіз наукової літератури

засвідчує узгоджену думку науковців про важливу роль періоду навчання в

школі для формування та зміцнення здоров’я школярів, формування

всебічно розвинутої особистості, створення базових положень подальшого

гармонійного розвитку дитини, формування ціннісного ставлення до

власного здоров’я, стимулювання рухової активності.

Навчання в початковій школі дітей – важливий період набуття

соціального досвіду, який супроводжується складним періодом адаптації.

Зниження віку початку систематичних занять в школі до шести років

супроводжується проявом дезадаптації, фізичної неготовності організму,

виникненням ускладнень в оволодінні навчальним матеріалом і

налагодженні соціальних відносин у дитячому колективіщо створює загрозу

підвищення рівня захворюваності дітей молодшого шкільного віку.

Важливе значення для покращення здоров’я дітей молодшого

шкільного віку й адаптації до умов навчання має впровадження в освітній

процес із фізичного виховання здоров’яформуючих освітніх технологій, які

являють собою цілеспрямовану оздоровчу гуманістичну, особистісно

орієнтовану взаємодію вчителя та учня, що включає сукупність засобів,

прийомів, методів, спрямованих на формування, збереження, зміцнення,

відновлення здоров’я особистості.

Особливої актуальності набувають теоретичні та практичні положення

здоров’яформуючої діяльності в контексті становлення принципово нового

компетентнісногопідхіду до освіти дітей молодшого шкільного віку

визначено в рамках функціонування Нової української школи.

Зв’язокроботи з науковими планами, темами.Дисертацію виконано

відповідно до «Зведеного Плану НДР у сфері фізичної культури та спорту на

2011–2015 рр.» Міністерства України у справах сім’ї, молоді і спорту за

темою 3.7: «Вдосконалення біомеханічних технологій у фізичному

вихованні та реабілітації з урахуванням індивідуальних особливостей

моторики людини» (номер державної реєстрації 0111U001734) і Плану НДР

НУФВСУ на 2016–2020 рр. за темою 3.13: «Теоретико-методичні основи

здоров’яформуючих технологій у процесі фізичного виховання різних груп

населення» (номер державної реєстрації 0116U001615). Роль автора, як

співвиконавця, полягає в розробці концепції здоров’яформуючих технологій

в процесі фізичного виховання дітей молодшого шкільного віку.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх достовірність і новизна,

повнота їх викладу в опублікованих працях. Аналіз дисертаційної роботи

засвідчує, що дисертант застосував оригінальний принцип структуризації

матеріалу, який дозволив охопити всі сторони проведених досліджень,

результати яких логічно викладені 532 сторінках тексту, містить 76 таблиць

та 39 рисунків. У роботі використано 419літературних джерела та

інформаційних ресурсів.

Результати дисертаційної роботи мають об’єктивний характер,

спираються на достатню кількість дослідницького матеріалу, отриманого

завдяки використанню комплексу інформативних методів, що відповідають

поставленій меті та завданням дисертації. Отримані показники обчислені з

використанням методів математичної статистики. Позитивної оцінки

заслуговує оформлення результатів дослідження, варто відзначити логіку

викладу та послідовність виконання наукового пошуку.

Висновки випливають зі змісту дисертаційної роботи, їх об’єктивність і

новизна не викликають сумніву.

Наукова новизна роботи полягає в тому, щовперше:науково

обґрунтована та розроблена концепція здоров’яформуючих технологій в

процесі фізичного виховання дітей молодшого шкільного віку, основу якою

складають теоретико-методичні засади та емпіричний досвід формування

здоров’я дітей молодшого шкільного віку в процесі фізичного виховання,

що спрямована на формування уявлень у дітей про здоров'я як цінність,

культури здоров'я, особистісних якостей дитини, що сприяють формуванню,

збереженню і зміцненню її здоров’я, мотивації до оздоровчої рухової

активності, оптимізації процесів адаптації до умов навчання в школі.

Структурними складовими концепції є: передумови розробки (соціальні,

біологічні, особистісні), концептуальні підходи (системний, синергетичний,

діяльнісний, діалектичний,особистісно-орієнтований, диференційований,

аксіологічний, партисипативний, соціокультурний, середовишний,

компетентнісний), концептуальні основи (мета, завдання, принципи), умови

впровадження, критерії ефективності концепції та її практична реалізація;

теоретично обґрунтовані та розроблені здоров’яформуючі технології в

процесі фізичного виховання дітей молодшого шкільного віку, що

складаються із адаптаційного, операційно-діяльнісного, аксіологічного,

гносіологічного, контрольного компонентів, зміст яких визначається у

відповідності до циклів підготовки в початковій школі та в основу яких

покладено особливості перебігу процесів адаптації дітей до умов навчання в

школі, процесів фізичного розвитку дітей та становлення функціональних

систем організму дітей, поетапне формування фізичної підготовленості,

мотивації, що ґрунтується на факторній структурі фізичного стану дітей

молодшого шкільного віку; науково обґрунтовано соціальні, педагогічні,

організаційні умови реалізації здоров’яформуючих технологій в процесі

фізичного виховання молодших школярів, які містять заходи планування

змісту діяльності та засобів впливу на фізичний стан дітей та їх мотивацію

до фізкультурно-оздоровчої діяльності, методичні основи організації та

проведення фізкультурно-оздоровчої діяльності, налагодження співпраці

суб’єктів педагогічного процесу, формування особистості вчителя як

провідної ланки здоров’яформуючої діяльності школярів; виявлено

характерні ознаки та запропоновано принципи здоров’яформуючої

діяльності в процесі фізичного виховання дітей молодшого шкільного віку:

інноваційного проектування, здоров’яформуючоївалідності, домінанти

здоров’я дитини, триєдиного розуміння здоров’я, превентивності

педагогічного впливу, компетентності вчителя, системності;

доповнено: масив даних відносно детермінант, що впливають на

здоров’я дітей молодшого шкільного віку та їх адаптацію до умов навчання

в школі; визначено ступінь впливу біологічних, соціальних, особистісних

факторів у різні періоди становлення організму дітей; механізми

нівелювання факторів негативного впливу на стан здоров’я дитини та

процеси адаптації до умов навчання в школі; дані щодо умов оптимізації

адаптаційного процесу дітей до умов навчання в школі, на основі

проведення комплексної діагностики показників адаптації до умов навчання

в школі; управління процесом адаптації за рахунок взаємодії всіх учасників

педагогічного процесу; застосування засобів та методів впливу на процес

адаптації дітей до навчання на основі комплексного підходу,

індивідуалізації та диференціації; інформаційну базу знань щодо

сприятливого впливу засобів туризму на організм дітей молодшого

шкільного віку; дані про вікові особливості розвитку адаптаційно-резервних

можливостей дітей молодшого шкільного віку, фізичного розвитку, фізичної

підготовленості та роботоздатності, що характеризуються гетерохронністю

розвитку;

набули подальшого розвитку: зміст здоров’яформуючої діяльності дітей

молодшого шкільного віку в процесі фізичного виховання; положення щодо

оптимізації процесів адаптації до умов навчання в школі на основі засобів

фізичного виховання.

Практична значущість дисертаційної роботи полягає в емпіричній

перевірці ефективності концепції здоров’яформуючих технологій в процес

фізичного виховання дітей молодшого шкільного віку для підвищення рівня

фізичного стану та оптимізації процесу адаптації до умов навчання в школі.

Основні теоретичні положення дисертаційної роботи, висновки і

рекомендації впроваджено в навчальний процес Національного університету

фізичного виховання і спорту України, Львівського державного

університету фізичної культури, Вінницького державного педагогічного

університету імені Михайла Коцюбинського, Глухівського національного

педагогічного університету імені Олександра Довженка, Житомирського

державного університету ім. І. Франка, Академії менеджменту та

адмініструванню в Ополе (Польща, м. Ополе), що підтверджено

відповідними актами впровадження.

Матеріали дисертаційної роботи впроваджено процес фізичного

виховання учнів початкових класів загальноосвітніх шкіл Вінницької та

Сумської області, що сприяло підвищенню ефективності процесу фізичного

виховання та реалізації Національної стратегії з оздоровчої рухової

активності в Україні на період до 2025 року «Рухова активність – здоровий

спосіб життя – здорова нація» та Концепції Державної цільової соціальної

програми розвитку фізичної культури і спорту на період до 2020 року.

За темою дисертаційної роботи опубліковано47 наукових праць.

Основні положення дисертаційної роботи викладено у монографії

«Здоров’яформуючі технології у процесі фізичного виховання дітей

молодшого шкільного віку» (2018) та 46 наукових працях за темою

дисертації: 1 монографія опублікована у співавторстві, 18 праць

опубліковано у фахових виданнях України (із них 10 введено до

міжнародних наукометричних баз), 5 – у наукових періодичних виданнях

інших держав (введених до міжнародних наукометричних баз), 17 мають

апробаційний характер, 5 додатково відображають наукові результати

дисертації.

Аналіз змісту цих публікацій, їх порівняння з даними вивчених

літературних джерел підтверджують новизну отриманих автором

результатів і сформульованих положень, що виносяться на захист. Також

вони засвідчуютьповне відображення в них результатів дослідження.

Дисертаційна робота складається зі вступу, шести розділів,

практичних рекомендацій, висновків, списку використаних джерел та

додатків.

У вступі обґрунтовано актуальність обраної теми, вказано на зв’язок

роботи з науковими планами, темами; визначено мету, завдання, об’єкт,

предмет, основні методологічні засади дослідження; розкрито наукову

новизну та практичну значущість одержаних результатів, визначено

особистий внесок здобувача в опублікованих у співавторстві наукових

працях; подано інформацію про апробацію і впровадження результатів

дослідження, представлено його етапи та наведено дані про кількість

публікацій автора за темою дисертації.

У першому розділі«Теоретичний базис здоров’яформуючих

технологій в процесі фізичного виховання дітей молодшого шкільного

віку» представлено аналіз науково-методичної літератури та практичного

досвіду за проблематикою дослідження.

Репрезентовано основні підходи до оцінки здоров’я школярів на

сучасному етапі розвитку освіти та детермінанти, що визначають стан

здоров’я дітей у період навчання в школі.

Розкрито сучасний стан організації фізичного виховання у закладах

освіти у напрямку збереження здоров’я школярів, визначено проблемні

питання низької ефективності процесу фізичного виховання у напряму

збереження та формування здоров’я дітей шкільного віку на сучасному етапі

розвитку освіти, узагальнено наявні наукові дані щодо сутності,

класифікації здоров’язберігаючих та здоров’яформуючих технологій,

проаналізовано понятійний апарат дослідження, встановлено, що

здоров’яформуючі технології передбачають спільну діяльність суб’єктів

освітнього процесу щодо формування, збереження, відновлення, зміцнення

здоров’я дитини на основі розвитку свідомого ставлення у неї до власного

здоров’я, формування здібностей до конструктивного вирішення питань

дотримання засад здорового способу життя. Вище сказане визначає науково-

практичну актуальність порушеної проблеми.

У другому розділі«Методи та організація дослідження»


[…]


другого циклу навчання, у яких спостерігалось покращення показників

фізичного стану дітей ЕГ2, що позначалось на зменшені значень ЧССсп від
х =92,15; S=3,62 уд.∙хв-1 до х =86,60; S=3,22 уд.∙хв-1 та збільшення

показників ЖЄЛ від х =1455; S=125,55 мл до х =1640; S=114,25 мл.

Покращення діяльності сердцево-судиної та дихальної системи у учнів ЕГ2

стало обставиною підвищення адаптаційно-резервних можливостей більше

на 20 % та 5% більше підвищилася кількість дітей, які підвищили рівень

своєї фізичної роботоздатності у порівнянні із дітьми КГ2.

Застосування здоров’яформуючих технологій на основі засобів

активного туризму стало результатом статистично значущого (р<0,05)

покращення фізичної підготовленості дітей ЕГ2 за результатами виконання

рухових тестів із визначення рівня розвитку гнучкості, статичної рівноваги,

швидкісно-силових здібностей у хлопчиків та дівчат.

Оздоровчий вплив запропонованих заходів підтверджує підвищення

ступеню опірності організму несприятливим факторам зовнішнього

середовища у дітей ЕГ2 у порівнянні з КГ2, що характеризувалось

зменшенням кількості випадків хвороби, загальної кількості днів хвороби та

збільшення кількості дітей, що не хворіли. Серед учнів ЕГ2 збільшилася

кількість учнів, які підвищили рівень шкільної мотивації, що склало на 30%

більше учнів у порівнянні із КГ2. Психоемоційний стан дітей ЕГ2

статистично значуще покращився (р<0,05).

Узагальнюючи отримані результати слід підкреслити ефективність та

виразну спрямованість розроблених здоров’яформуючих технологій на

підвищення показників фізичного стану, рухової активності, мотивації й

оптимізації процесів адаптації дітей молодшого шкільного віку до умов

навчання в школі та підтверджує дієвість запропонованої концепції

здоров’яформуючих технологій в процесі фізичного виховання.

У шостому розділі «Аналіз і узагальнення результатів

дослідження» автором на основі власних результатів і даних літератури

підводяться підсумки роботи, розгорнута дискусія. На підставі ретельно

виконаного огляду літератури дано пояснення змін аналізованих параметрів,

логічно науково обґрунтовано індивідуальне бачення тих суперечливих

питань, які стосуються досліджуваної проблеми. Охарактеризовано повноту

вирішення завдань дослідження. У ході виконання дисертаційної роботи

отримано три групи результатів: такі, що підтверджують і доповнюють

наявні досі розробки, а також абсолютно нові дані у аспекті наукової

проблеми, що вивчалася.

Дані, отримані в результаті виконання дисертаційного дослідження,

розкривають механізми оптимізації процесу фізичного виховання дітей

молодшого шкільного віку за рахунок якісного збільшення рухової

активності в режимі дня, нормалізації психоемоційного стану, що створює

умови для формування здоров’я учнів початкових класів.

Автореферат відповідає тексту дисертації. Матеріали дослідження

оприлюднені на V Міжнародній науково-практичній конференції «Фізичне

виховання, спорт і культура здоров’я у сучасному суспільстві» (Луцьк-

Світязь, 2012); VII-ХІ Міжнародній науковій конференції «Молодь та

олімпійський рух» (Київ, 2014-2018); ІV Міжнародній науково-практичній

конференції студентів, аспірантів і молодих учених, присвяченій

Всесвітньому Дню авіації і Космонавтики «Сучасні фітнес-технології у

фізичному вихованні студентів» (Київ, 2015); VII Міжнародній науковій

конференції студентів і молодих вчених «UniversitySport:

HealthandProsperityoftheNation» (Bucharest, Romani, 2017); ХХV

Міжнародній науково-практичній інтернет-конференції «Тенденції та

перспективи розвитку науки і освіти в умовах глобалізації» (Переяслав-

Хмельницький, 2017); ІV Міжнародній науково-практичній конференції

«Теоретические и прикладныеаспектыолимпийскогообразования,

физическойкультуры и спорташкольников и учащейсямолодежи»

(Брест, Беларусь, 2017); ХІІІ Міжнародній науково-методичній конференції

«Фізичне виховання в контексті сучасної освіти» (Київ, 2018); ІІ Науково-

практичній online- конференції з міжнародною участю «Взаємодія

духовного і фізичного виховання у формуванні гармонійно розвиненої

особистості» (Слов’янськ, 2015); ІV та V Всеукраїнській електронній

конференції «Сучасні біомеханічні та інформаційні технології у фізичному

вихованні і спорті» (Київ, 2016-2017); Х Всеукраїнській науково-практичній

конференції з міжнародною участю «Проблеми активізації рекреаційно-

оздоровчої діяльності», (Львів, 2016); ХХХІV Всеукраїнській науково-

практичній інтернет-конференції «Вітчизняна наука на зламі епох: проблеми

та перспективи розвитку» (Переяслав-Хмельницький, 2017); І

Всеукраїнській інтернет-конференції «Перспективи, проблеми та наявні

здобутки розвитку фізичної культури і спорту в Україні» (Вінниця, 2018);

I Всеукраїнській електронній науково-практичній конференції з

міжнародною участю «Інноваційні та інформаційні технології у фізичній

культурі, спорті, фізичній терапії та ерготерапії» (Київ, 2018); І

Всеукраїнській електронній науково-практичній конференції з міжнародною

участю «Актуальні проблеми фізичної культури, спорту, фізичної терапії та

ерготерапії: біомеханічні, психофізіологічні та метрологічні аспекти» (Київ,

2018); на науково-методичних конференціях і круглих столах НУФВСУ,

кафедр кінезіології (2012-2016), спортивної медицини (2016-2018),

біомеханіки та спортивної метрології (2017-2018).

Зауваження та дискусійні питання щодо змісту дисертації.

Позитивно оцінюючи результати проведеного дослідження в цілому,

хотілось відзначитипевнідискусійніпитання:

1. Автором під час констатувального дослідження було звернуто

увагу на прогностичні показники перебігу адаптації у дітей до умов

навчання, хотілось би отримати більш детальну інформацію, щодо

врахування прогностичних показників перебігу процесів адаптації під час

реалізації авторської концепції.

2. Зміст таблиць 3.11 та 3.12 майже дублюється, на нашу думку,

доцільно було б замість таблиці 3.12 розширити інформацію аналітичним

матеріалом.

3. Опис динаміки змін показників фізичної підготовленості дітей

не слід було обмежувати інтегральною оцінкою фізичної підготовленості

учнів молодших класів.

4. Зміст підпункту 4.1.1 доцільно було б інтегрувати у перший

розділ дисертаційної роботи для створення послідовної наукової думки,

щодо виявлених проблемних питань сучасного етапу розвитку системи

освіти у напряму формування здоров’я дітей та можливі шляхи їх

вирішення.

5. На стр. 320 запропоновано авторський підхід до оцінки

ефективності процесу фізичного виховання під час реалізації

здоров’яформуючих технологій, на нашу думку, опис послідовного

алгоритму дій щодо проведення запропонованої оцінки підвищивпрактичну

значущість отриманих результатів. Запропонований авторський підхід до

оцінки ефективності процесу фізичного виховання підчасреалізації

здоров’яформуючих технологій варто було б відобразити у науковій новизні

роботи.

6. Висновки до четвертого розділу доцільно було б розширити за

рахунок більш детального представлення запропонованої авторської

концепції.