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Актуальність обраної теми. На тлі проголошення здорової дитини метою

найближчого та віддаленого майбутнього будь-якої країни на сьогодні в Україні

набирає загрозливих масштабів зниження рівня «здоров’я нації» як

інтегративного показника фізичного, психічного та соціального здоров’я

громадян, особливо дітей дошкільного віку. Це зумовлює підвищення інтересу

наукової спільноти до проблеми збереження здоров’я дітей. З огляду на те, що

нині майже 80 % дітей мають одне або кілька захворювань, на кожну дитину

дошкільного віку припадає по два-три порушення функціонування систем

організму, серед яких найбільш поширеними є порушення опорно-рухового

апарату. Така ситуація викликає занепокоєння передусім тому, що саме в

дошкільному віці відбувається інтенсивне формування опорно-рухового апарату.

Упродовж останніх років учені-дослідники накопичили значну

інформаційну базу про тісний взаємозв’язок стану біогеометричного профілю

постави та здоров’я людини. Попри плідну роботу науковців у означеній царині,

тенденція до збільшення чисельності дітей старшого дошкільного віку

з порушеннями біогеометричного профілю постави слугує підставою для

констатації про невирішеність вищезазначеної проблеми.

Отже, кандидатська дисертація Коломієць Тетяни Василівни «Контроль

стану біогеометричного профілю постави дітей старшого дошкільного віку у

процесі фізичної реабілітації», безперечно, є актуальним науковим дослідженням

у вдосконаленні теорії і практики фізичної реабілітації. Актуальність цього

дослідження чітко обґрунтована автором і підтверджується сучасним станом

досліджуваної проблеми.

Зв’язок роботи з науковими планами, темами. Дисертаційна робота

відповідає Зведеному плану НДР у сфері фізичної культури і спорту на 2006–2010

рр. Міністерства України у справах сім’ї, молоді і спорту за темою 3.2.1.

«Вдосконалення біомеханічних технологій у фізичному вихованні й реабілітації з

урахуванням просторової організації тіла людини» (номер державної реєстрації

0106U010786), Зведеному плану НДР у сфері фізичної культури і спорту на 2011–

2015 рр. Міністерства України у справах сім’ї, молоді та спорту за темою

3.7. «Вдосконалення біомеханічних технологій у фізичному вихованні і

реабілітації з урахуванням індивідуальних особливостей моторики людини»

(номер державної реєстрації 0111U001734), Плану НДР Національного

університету фізичного виховання і спорту України на 2016–2020 рр. за темою

3.13 «Теоретико-методичні основи здоров’я формуючих технологій у процесі

фізичного виховання різних груп населення» (номер державної реєстрації

0116U001615). Роль автора як співвиконавця полягає в розробленні технології

контролю стану біогеометричного профілю постави дітей старшого дошкільного

віку у процесі фізичної реабілітації, в умовах закладів дошкільної освіти.

Оцінка змісту дисертації, її завершення в цілому та ідентичності змісту

автореферату й основних положень дисертації. Аналіз дисертаційної роботи

засвідчує, що її результати мають об’єктивний характер, спираються на достатню

кількість дослідницького матеріалу (230 дітей), отриманого завдяки

використанню комплексу інформативних методів, що відповідають поставленій

меті та завданням роботи. Отримані показники обчислені з використанням

методів математичної статистики. Загальний обсяг дисертаційної роботи

становить 240 сторінок. Дисертація ілюстрована 21таблицею та 28 рисунками. У

роботі використано 325 джерел спеціальної наукової літератури.

Висновки випливають зі змісту дисертаційної роботи, їх об’єктивність і

новизна не викликають сумніву.

Основні положення та висновки дисертації відображено в 14 наукових

працях, із яких 10 опубліковано у фахових виданнях України (4 з них уведено до

міжнародної наукометричної бази), 1 – у науковому періодичному виданні іншої

держави, що включено до міжнародної наукометричної бази, 3 мають

апробаційний характер.

Аналіз змісту цих публікацій, їх порівняння з даними вивчених

літературних джерел підтверджують новизну отриманих автором результатів і

сформульованих положень, що виносяться на захист. Також вони засвідчують

повне відображення в них результатів дослідження.

Наукова новизна роботи полягає в тому, що:

• уперше теоретично обґрунтовано технологію контролю стану

біогеометричного профілю постави дітей 5-6 років з функціональними

порушеннями опорно-рухового апарату у процесі фізичної реабілітації,

особливостями якої є етапність і модульність. Технологія охоплює 4 блоки

з таким змістом, як: карта експрес-контролю стану біогеометричного профілю

постави, аналітичні методи з визначенням біостатичних показників та

інформаційно-аналітична система «Posture control database 1,0»;

• уперше подано кількісну оцінку рівня стану біогеометричного профілю

постави дітей 5–6 років з функціональними порушеннями опорно-рухового

апарату;

• набули подальшого розвитку дані про детермінанти стану

біогеометричного профілю постави дітей 5–6 років;

• набули подальшого розвитку дані про особливості локалізації загального

центру мас тіла та соматометричні показники дітей 5–6 років;

• розширено підходи до організації контролю стану постави дітей у процесі

фізичної реабілітації;

• розширено й доповнено інформаційну базу даних щодо застосування

методів кваліметрії для оцінювання якісних і кількісних показників

біогеометричного профілю постави людини.

Практична значущість дослідження полягає в розробленні технології

контролю стану біогеометричного профілю постави дітей 5–6 років у процесі

фізичної реабілітації, що сприяє підвищенню ефективності організації процесу

фізичної реабілітації в умовах закладів дошкільної освіти. Для посилення

ефективності процесу фізичної реабілітації запропоновано інформаційно-

методичну систему «Posture control database 1,0».

Отримані результати дослідження впроваджено в навчальний процес кафедр

спортивної медицини, фізичної терапії та ерготерапії, біомеханіки та спортивної

метрології Національного університету фізичного виховання і спорту України,

кафедри фізичного виховання ДВНЗ «Прикарпатський національний університет

імені Василя Стефаника», кафедри теорії і методики фізичного виховання

Вінницького державного педагогічного університету імені Михайла

Коцюбинського, а також у навчально-виховну та корекційну діяльність ЗДО № 2

м. Рівне (2018) та «Дзвіночок» Чабанівської сільської ради Київської області

(2018), про що наявні відповідні акти впровадження.

Загальна характеристика роботи. Дисертаційна робота складається зі

вступу, п'яти розділів, висновків, списку використаних джерел та додатків.

Дисертаційна робота проілюстрована таблицями, що забезпечує чіткість викладу

матеріалу дослідження, зручність здійснення порівняльного аналізу

експериментальних даних, виокремлення основних показників і узагальнення

результатів дослідження.

У вступі обґрунтовано актуальність обраної теми дослідження,

сформульовано мету, завдання, визначено об’єкт, предмет, визначено методи

досліджень, розкрито наукову новизну та практичну значущість одержаних

результатів, а також визначено особистий внесок здобувача у спільно

опубліковані наукові праці, подано інформацію про апробацію і впровадження

результатів дослідження, визначено кількість публікацій автора за темою

дисертації.

У першому розділі «Аналіз стану наукового і практичного розроблення

питань контролю стану постави дітей старшого дошкільного віку у процесі

фізичної реабілітації в сучасній літературі» виконано теоретичний аналіз

науково-методичної та спеціальної літератури, а також систематизовано й

узагальнено дані літературних джерел із проблеми дослідження.

Проаналізовано напрацювання вчених щодо особливостей функціональних

порушень ОРА дітей старшого дошкільного віку на сучасному етапі. Вивчено

сучасні підходи, програми та технології фізичного виховання й реабілітації, які

використовують за наявності порушень постави та плоскостопості у дітей

старшого дошкільного віку. Розглянуто підходи до контролю та оцінювання

постави людини у процесі занять фізичними вправами.

На основі аналізу науково-методичної літератури з’ясовано об’єктивну

необхідність розробки й упровадження технології контролю рівня стану

біогеометричного профілю постави дітей 5–6 років у процесі фізичної

реабілітації, в умовах закладів дошкільної освіти (ЗДО).

У другому розділі «Методи та організація дослідження» описано

комплекс взаємодоповнюваних і відповідних специфіці об’єкта, предмета, мети й

завдань дослідження методів – теоретичних, соціологічних, антропометричних,

біомеханічних, педагогічних, методів кваліметрії та математичної статистики.

У дослідженні прийняло участь 230 дітей віком 5-6 років, 8 експертів та 94

батьків. Констатувальний експеримент проводили для визначення детермінант

стану біогеометричного профілю постави дітей 5–6 років у процесі фізичної

реабілітації; формувальний педагогічний експеримент – для розроблення й

апробації технології контролю стану біогеометричного профілю постави дітей 5–6

років у процесі фізичної реабілітації. Організація дослідження передбачала його

проведення в чотири етапи протягом 2009 – 2019 рр.

У третьому розділі дисертації «Детермінанти стану біогеометричного

профілю постави дітей 5-6 років у процесі фізичної реабілітації» представлено

результати констатувального експерименту.

Констатувальний експеримент полягав у проведенні трьохетапного

анкетування фахівців у сфері фізичної реабілітації (фізичних терапевтів),

вихователів ЗДО, а також батьків дітей дошкільного віку. Шляхом викопіювання

даних медичних карток 230 дітей 5–6 років виявлено, що 62 обстежуваних дітей

мають нормальну поставу, а 168 – порушення постави.

За твердженнями експертів, визначення детермінант стану біогеометричного

профілю постави дітей 5–6 років у ЗДО (коефіцієнт конкордації W=0,78 при

p<0,01) передбачає візуальний скринінг постави, обстеження статодинамічного

режиму, статодинамічної постави під час занять та ігор, ергономічності

предметного середовищ.

Експерти виявилися одностайними щодо констатації потреби додаткового

ознайомлення вихователів із сучасними методиками, технологіями профілактики

порушення біогеометричного профілю постави дітей, а також доцільності

залучення у такий процес їхніх батьків.

За результатами анкетування встановлено пріоритет розширення знань

вихователів про сучасні засоби та методи фізичної реабілітації для корекції

порушень постави дітей дошкільного віку, а також уміння вихователів

оцінювати стан постави таких дітей.

Анкетування батьків 5-6 річних дітей для виявлення теоретичних знань із

проблеми формування просторової організації тіла, уможливив з’ясування

їхнього неоднозначного ставлення до детермінантів стану біогеометричного

профілю постави дітей 5–6 років і некомпетентності більшості з них щодо

питань контролю за її станом.

Отримані в ході констатувального експерименту дані було взято до уваги

під час розроблення технології контролю стану біогеометричного профілю

постави дітей 5–6 років у процесі фізичної реабілітації, в умовах ЗДО.

У четвертому розділі «Обґрунтування та розроблення технології

контролю рівня стану біогеометричного профілю постави дітей 5–6 років у

процесі фізичної реабілітації» представлено дані формувального експерименту.

За оцінками експертів, перелік найбільш важливих показників стану

біогеометричного профілю постави дітей 5–6 утворюють: у сагітальній площині –

кут нахилу голови ( r ; s) (1,38; 0,52), наявність грудного кіфозу ( r ; s) (1,63; 0,52),

кут нахилу тулуба ( r ; s) (3,38; 0,52), величина поперекового лордозу ( r ; s)

(3,63; 0,52); у фронтальній площині – симетричність надпліч ( r ; s) (1,63; 0,74),

симетричність нижніх кутів лопаток ( r ; s) (1,75; 0,71), постановка стоп ( r ; s)

(3,0; 1,07), симетричність тулуба ( r ; s) (3,63; 0,52). Карта візуального експерт-

контролю рівня стану біогеометричного профілю постави дітей 5–6 років охоплює

по 4 показники в сагітальній і фронтальній площинах.

Побудову математичних моделей опису взаємозв’язку ЗЦМ дітей 5–6 років і

показників просторової організації їхнього тіла уможливив регресійний аналіз на

основі MS Excel, за результатами якого констатовано: при p<0,05 статистично

значущими є такі складники моделі, як довжина плеча, довжина гомілки, центр

мас (ЦМ) гомілки та ЦМ стопи.

У контексті виявленої під час дослідження потреби щодо створення бази

даних рівня стану біогеометричного профілю постави, підвищення рівня

теоретичних знань батьків і вихователів ЗДО щодо просторової організації тіла

дітей 5–6 років у дослідженні створено інформаційно-аналітичну систему «Posture

control database 1,0», що є версією програмного забезпечення для здійснення

контролю та корекційно-профілактичних заходів стану біогеометричного

профілю постави дітей дошкільного віку.

Розроблена інформаційно-аналітична система «Posture control database 1,0»

містить чотири вкладки («Довідник», «Скринінг», «База даних», «Звіт»),

використання яких уможливлює: отримання теоретичних відомостей, введення

персональних даних обстежуваної особи; діагностування рівня стану

біогеометричного профілю постави дітей із графічним результатом; одержання

зведених і порівняльних даних попередніх оглядів у вигляді електронного чи

друкованого звіту; викопіювання персональних даних обстежених лікарем-

ортопедом дітей, створення індивідуальної інформаційної бази даних, контроль

дати наступного медогляду, відстеження динаміки показників стану постави;

підбиття в цифровому, табличному та графічному вигляді підсумків

діагностування або медогляду – й окремо за кожною обстеженою особою, й за

конкретною групою певного обстежуваного контингенту осіб.

Технологія контролю рівня стану біогеометричного профілю постави дітей 5–

6 років охоплює інформаційно-методичний, діагностичний, аналітико-

прогностичний і корекційно-профілактичний блоки. Технологія зорієнтована на

реалізацію попереднього, оперативного й етапного контролю біогеометричного

профілю постави дітей старшого дошкільного віку на протязі процеса фізичної

реабілітації.

Розроблену технологію контролю рівня стану біогеометричного профілю

постави дітей 5–6 років у процесі фізичної реабілітації апробовано в ЗДО № 2

м. Рівне та «Дзвіночок» Чабанівської сільської ради Київської області.

На основі отриманих даних, в результаті апробації технології контролю рівня

стану біогеометричного профілю постави дітей 5–6 років у процесі фізичної

реабілітації автором було розроблено практичні рекомендації з урахуванням типів

постави та рівнів її стану.

У п’ятому розділі «Аналіз та узагальнення результатів дослідження»

автором на основі власних результатів і даних літератури підводяться підсумки

роботи, розгорнута дискусія. На підставі ретельно виконаного огляду літератури

дано пояснення змін аналізованих параметрів, логічно науково обґрунтовано

індивідуальне бачення тих суперечливих питань, які стосуються досліджуваної

проблеми. Охарактеризовано повноту вирішення завдань дослідження. У ході

виконання дисертаційної роботи отримано три групи результатів: такі, що

підтверджують і доповнюють наявні досі розробки, а також абсолютно нові дані у

аспекті наукової проблеми, що вивчалася.

Автореферат відповідає тексту дисертації. Апробація результатів роботи

проведена достатньо широко на: ХІV Міжнародному науковому конгресі

«Олімпійський спорт і спорт для всіх» (Київ, 2010); міжнародних конференціях

«Молодь та олімпійський рух» (Київ, 2011–2019); ХVI Міжнародній науково-

практичній конференції «Спортивна медицина, лікувальна фізкультура та

валеологія» (Одеса, 2012); ХVІІ Міжнародній науковій конференції «Актуальные

научные исследования в мире» (Переяслав-Хмельницький, 2016); ХХV

Міжнародній науково-практичній інтернет-конференції «Тенденції та

перспективи розвитку науки і освіти в умовах глобалізації» (Переяслав-

Хмельницький, 2017); ІV та V Всеукраїнській електронній конференції «Сучасні

біомеханічні та інформаційні технології у фізичному вихованні і спорті» (Київ,

2016, 2017); ІІІ Всеукраїнській науково-практичній інтернет-конференції

студентів і молодих учених «Фізична реабілітація та здоров’язбережувальні

технології: реалії і перспективи» (Полтава, 2017); І та ІІ Всеукраїнській

електронній науково-практичній конференції «Актуальні проблеми фізичної

культури, спорту, фізичної терапії та ерготерапії: біомеханічні, психофізіологічні

та метрологічні аспекти» (Київ, 2018, 2019); науково-методичних конференціях

кафедри спортивної медицини Національного університету фізичного виховання і

спорту України (2010–2018).

Зауваження до змісту дисертації та автореферату.

Позитивно оцінюючи результати проведеного дослідження в цілому,

хотілось відзначити певні дискусійні питання:

1. Оскільки другим завданням вашого дослідження є «Визначити

особливості стану постави дітей 5–6 років, а також вивчити детермінанти стану

біогеометричного профілю постави дітей старшого дошкільного віку» то було б

доцільним, з нашої точки зору, окремим висновком розкрити особливості

біостатичних показників та розташування ЗЦМ тіла дітей 5-6 років.

2. Потребує корекції назва таблиці 3.1. «Таблиця експертів метода

переваг» наприклад на «Експертна оцінка детермінант стану біогеометричного

профілю постави дітей 5-6 років».

3. У контексті виявленої під час дослідження потреби щодо створення

бази даних рівня стану біогеометричного профілю постави, підвищення рівня

теоретичних знань батьків і вихователів ЗДО стосовно просторової організації

тіла дітей 5–6 років створено інформаційно-аналітичну систему «Posture control

database 1,0», яка містить чотири вкладки: «Довідник», «Скринінг», «База даних»,

«Звіт». Уточніть, будь ласка, як сприймали такий варіант подачі інформації

вихователі та батьки і яка вкладка програми зацікавила їх найбільше?

4. У п’ятому розділі дисертант подає досить детальну інформацію щодо

характеристики, переваг, характерних особливостей та умов застосування методу

експертної оцінки. Вважаю, що вказану інформацію було б доцільно подати у

другому розділі роботи.

5. У якості побажання, цікаво б було дізнатися чи змінився рівень знань

батьків та вихователів щодо питань контролю за поставою дітей після

апробування запропонованої технології.

Проте висловлені нами зауваження не впливають на загальну позитивну

оцінку роботи Коломієць Тетяни Василівни, і не знижують наукову і практичну

значимість отриманих результатів.

Висновок. На підставі викладеного вважаю, що дисертаційна робота

Коломієць Тетяни Василівни «Контроль стану біогеометричного профілю

постави дітей старшого дошкільного віку у процесі фізичної реабілітації»є

самостійним та завершеним науковим дослідженням, у якому отримані нові

науково обґрунтовані результати, відповідає вимогам п. 11 Порядку присудження

наукових ступенів, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від

24.07.2013 № 567, що дає підставу для присудження її авторові наукового ступеня

кандидата наук з фізичного виховання і спорту за спеціальністю 24.00.03 –

фізична реабілітація.